
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 17 (372)
(bezmaksas izdevums)
OKTOBRIS /2010VESTIS–

ŠAJĀ NUMURĀ:
 LV 10.Saeimas vēlēšanu rezultāti novadā ............  2
 Krimuldas novada Veco ļaužu dienā  .....................4
 Intervija ar Rudīti Pumpuri  ...................................5
 Krimuldas TN un Lēdurgas KN pulciņi  ..............7
 Nekrologs Heinriham Mednim  ..............................6
 IESAKI, kurš pelnījis apbalvojumu!  .....................7

Māksla ir varens līdzeklis cilvēku pilnveidošanai.
T.Dreizers. 

LĒDURGAS MĀKSLAS SKOLAI – 20
Sveicieni visiem Lēdurgas mākslas skolas esošajiem 

un bijušajiem pedagogiem, un esošajiem un 
bijušajiem audzēkņiem un īpaši ilggadējai Lēdurgas 
mākslas skolas direktorei Maijai Pīlāgai. Skatīt 3.lpp.

29. oktobrī plkst. 21.00
Krimuldas tautas nams aicina

zemniekus, lauksaimniekus, ražotājus, uzņēmējus
uz rudens balli

„Mēs savā novadā”
• Koncertā – vidējās paaudzes deju kolektīva 

„Dzirnakmeņi” koncertprogramma.
• Balli spēlēs grupa „Krustceles”.
• Lustīgam garastāvoklim līdzi jāņem groziņš, 

„atspirdzinošus” dzērienus varēsiet iegādāties arī 
pasākuma laikā.

• Dalības maksa Ls 2.50
Vietas rezervēt un ielūgumus iegādāties līdz 26.oktobrim

Krimuldas tautas namā pie vadītājas, tālr.67976866, 
Lēdurgas kultūras namā pie direktores, tālr.64023086

„Iepazīsties, tie esam mēs...!”

Vai Tu zini ko ražo, ko audzē un kādus 
pakalpojumus sniedz darbīgi ļaudis Krimuldas 

novadā?  Laiks uzzināt...

Aicinām Krimuldas novadā reģistrētos 
lauksaimniekus, zemniekus un uzņēmējus, 
kuri nodarbojas ar produkcijas audzēšanu, 

pārstrādi un pakalpojumu sniegšanu, 
sadarboties izstādes 

„Iepazīsties, tie esam mēs...!” veidošanā!

Sīkāku informāciju par izstādes veidošanas iecerēm 
jautājiet

Inārai Krasovskai, 
tālr. 67976863, mob.t.29662384

Apsveicam!

Krimuldas novada vēsture
Jau vairākkārt rakstīts, ka Krimuldas novada vēstures draugu 

biedrība šobrīd strādā pie novada vēstures grāmatas sagatavošanas, 
vācot un apzinot dažādas vēstures liecības un materiālus gan arhī-
vos un bibliotēkās, gan sarunās ar vietējiem iedzīvotājiem. Pirms 
vēstures grāmata ieraudzīs dienas gaismu, sadarbībā ar „Krimuldas 
Novada Vēstīm” iecerēts publicēt dažus novada vēstures stāstus. 
Šoreiz vēsturisks ieskats novada pagastu dzīvē Latvijas pirmās ne-
atkarības laikā. 

Gatis Krūmiņš, 
vēsturnieks, Krimuldas novada vēstures draugu biedrības 

valdes  priekšsēdētājs.

Krimuldas, Lēdurgas un Turaidas pagasti Latvijas brīvvalsts lai-
kā, lasiet 6.lpp.

(f
ot

o 
Ilz

e 
R

un
ce

)

Krimuldas novada vēstures draugu biedrība 
sestdien, 23.oktobrī, 

organizē 
pārgājienu – ekspedīciju uz „nogrimušo baznīcu”, 
kas atrodas Lēdurgas pagastā, mežā, netālu no 

Juglām. 
Ikviens interesents aicināts piedalīties! 
Pulcēšanās plkst. 11. 00. pie Lēdurgas 

pareizticīgo baznīcas.
Plašāka informācija – Gatis Krūmiņš (29283192)



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS 2

Izskatīti vairāki jautājumi:
 Deputāti un klātesošie lēma, ka būtu jāveido Krimuldas novada 

tūrisma tēls nozarē ar kopīgu piedāvājumu. Komitejas vadītājs, 
Lēdurgas dendroparka vadītājs Karolis Treijs ir piedalījies tūris-
mam veltītajā izstādē „Balttor”, kur novērojis, ka arī no mazākiem 
novadiem izstādē ir bijis savs stends, tad Krimuldas novadam ar 
jau zināmo, esošo piedāvājumu, tiešām ir daudz ko parādīt un pa-
stāstīt potenciālajiem interesentiem.

 Krimuldas novada tūrisma tēlam jātop, bet iesākumā jāapzina pašu 
uzņēmēju ieinteresētību. 

 Tiek dibināta jauna tradīcija- Krimuldas novada pasākums spor-
ta laureātiem, kas notiks 4.decembrī. jauna tradīcija, kur godināt 
labākos sportistus ar kārtīgu balli. Atbalsts visiem tiem, kas aizstāv 
novada krāsas, kas aizstāv pašvaldības sporta spēles. Lai visi, kas 
jūtas sportisti.

 Par Krimuldas novada Lēdurgas estrādes pirmās sezonas 
noslogojuma efektivitāti.

 Šajā vasarā Lēdurgas estrādē bija plānoti astoņi pasākumi, no 
kuriem estrādes teritorijā notika pieci, jo sakarā ar nepiemēro-
tiem laika apstākļiem, to norise tika pārcelta uz Lēdurgas kul-
tūras namu. Ilze Runce pastāstīja, ka būtībā pasākumi, kuri bija 
plānoti un kuriem tika ieplānoti līdzekļi, nav pagājuši ar lieliem 
mīnusiem. Ir Līgo svētku pasākums mazliet ar mīnusu. Taču gan 
novada svētkos bilance ir ar plus zīmi, gan Lēdurgas estrādes at-
klāšanas svētki, kur arī bija piesaistīts līdzfinansējums no Kul-
tūrkapitāla fonda, gan novada dziesmu un deju svētki, Mīnusus 
radīja komerciālie pasākumi, jo sakarā ar lielajām izmaksām un 
līdz ar to arī biļešu cenām- apmeklētāju skaits pasākumos bija 
minimāls. 

 Lēdurgas estrādē šībrīža rūpe- mitrums estrādes garderobēs. Ap-
gaismojuma  jautājums tika atrisināts, bet vēl estrādes grīdas se-
gums, kas nav piemērots dejošanai. 

 Ilze Runce pastāstīja, ka nākamā gada estrādes pasākumu plāna 
uzmetums jau ir u tas tiks parādīts nākamajā kultūras, izglītības 
un sporta komitejas sēdē. Bet jau tagad var teikt, ka nākamā gada 
vasarā Lēdurgai apritēs 800 gadu jubileja. 

 Pasākumu izdošanās sākas ar pašu apmeklējumu un ieinteresētī-
bu.

 Komitejā pārrunāja Latvijas valsts proklamēšanas svētku 
pasākumus novadā.
• Krimuldas tautas namā
  18.novembrī pl.14.00 Krimuldas tautas namā Valmieras te-
ātra aktieru koncertprogramma, vakarā baļļuks. Plānotā 
ieejas maksa personai 2 lati. 

• Lēdurgas kultūras namā
  18.novembrī  plkst.18.00  pašdarbnieku  koncerts,  vakarā 
balle. Plānotā ieejas maksa personai 2 lati.

Aizvadītas Latvijas 
10.Saeimas vēlēšanas

Krimuldas novada domes 
Kultūras, izglītības un 

sporta komitejāKrimuldas novadā 10.Saeimas vēlēšanās piedalījušies 2897 vē-
lētāji jeb 61,83 % balstiesīgo iedzīvotāju. Tāpat kā visā Latvijā, arī 
mūsu vēlēšanu iecirkņos vairāk vēlētāji nekā citkārt (53) balsojuši, 
iemetot urnās tukšas vēlēšanu aploksnes.

Visvairāk balsis novada iedzīvotāji atdevuši partiju apvienībai 
„Vienotība“– 1270, 2.vietā ar 802 balsīm palikusi Zaļo un zemnieku 
savienība, bet 3.vietā iebalsota Nacionālā apvienība „Visu Latvijai“- 
„Tēvzemei un Brīvībai“/LNNK ar 373 balsīm. Pirmajā piecniekā vēl 
ar 135 balsīm ir partiju apvienība „Par labu Latviju“ un politisko 
partiju apvienība „Saskaņas centrs“ ar 113 balsīm.

Vislielāko plusiņu skaitu saņēmuši Valdis Dombrovskis (922) un 
Artis Pabriks (350) no partiju apvienības „Vienotība“ un Ingmārs 
Līdaka (319) no Zaļo un zemnieku savienības.

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja 
Aija Zvidriņa

Par visu jādomā savlaicīgi
Krimuldas mūzikas un mākslas skolas direktors, simfoniskā 

orķestra, Krimuldas vīru kora „Vecie draugi”, Krimuldas vidus-
skolas jauktā kora diriģents Aivars Buņķis izsaka pārdomas 

Lēdurgas estrāde
Pirmajam gadam Lēdurgas estrādē ir apmierinoši pastrādāts, bet 

pierādās, ka jāpārdomā tās darbības plāns, ņemot vērā, to, kuri no 
pasākumiem ir izdevušies. Ja vērtē novada svētkus, tad, manuprāt, tie 
bija labi izdevušies- ar nelieliem līdzekļiem sasniegts labs efekts.

Arī Lēdurgas estrādei jāveido tradīcijas, lai kori no citām pašval-
dībām gribētu turp braukt. Jāpiedāvā interesanta programma, kas 
ietver kaut vai kopīgu putras ēšanu. 

Koru lietas novadā
Vīru koris „Vecie draugi” strādā ar iedvesmu, nāk jauni dziedātāji 

klāt un viņos jūt vēlmi dziedāt, arī starp vidusskolas kordziedātājiem. 
To var saprast, jo tomēr vīru korī tā ir pavisam cita dziedāšana, kā 
jauktajā korī. 

Skolās ir tā- ja vidējā posmā neveidosies dziedātāji, tad arī vidus-
skolā kora nebūs. Bērnu paliek tomēr mazāk, taču bērni ir muzikāli, 
daudzi no tiem ir mūzikas skolas bērni- ar viņiem ir tikai jāstrādā. Tik 
daudzi pasākumi, kā pagājušajā gadā notika vidusskolas korim, tur ir 
vesels saraksts ar paveikto. Jāatzīmē, ka bez tā arī nemaz nevar- jau-
najiem dziedātājiem pēc kārtīga darba gribas šo saviesīgo daļu- brau-
cienus un koncertus. 

Krimuldas mūzikas un mākslas skola
Šobrīd ir gandarījums, ka Krimuldas mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu skaits ir palielinājies līdz 60 bērniem- topošajiem māksli-
niekiem. Daudzi iestājās mūzikas nodaļā, arī vizuālās mākslas noda-
ļā, deju un horeogrāfijas nodaļā tā mazāk. 

Trūkst muzikālo instrumentu, vajag vijoles, čellus, lai to orķes-
trī netrūktu. Krimuldas mākslas un mūzikas skolai ir bijis nopirkts 
daudz instrumentu, bet tā kā bērni iestājušies vairāk, tad jādomā, kā 
nodrošināt audzēkņus ar instrumentiem.



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS 3

Mums raksta

Lēdurgas Mākslas skolā atkalredzēšanās svētki, 
atmiņas, prieks

Jau septembris pagājis un dabā ir jau jūtama rudens elpa. No rī-
tiem ir pavisam dzestrs, un dārzos vēl zied asteres, dālijas, mārtiņ-
rozes un miķelīši. Debesis vairs nav tik dzidri zilas. Ir mirklis pirms 
Skolotāju dienas.

Tas reizē ir priecīgs, jo skolotājs bez prieka acīs un labas humora 
dzirksts jau nav iedomājams, bet reizē nez kādēļ sāp sirds par to, ka 
ir jāuzņemas atbildība vai jāsaņem sods par valsts „dižķibeli”.

Tāda savāda šogad ir sajūta, un kaut kā sirds negrib pieņemt 
atziņu, ka viss, kas notiek, notiek uz labu.

Taču– tā ir mana, tava, mūsu katra dzīve. Un neviens cits kā 
tikai mēs paši varam vai nu nest cietēja slogu un gauži bēdāties par 
taisnību vai netaisnību, kas valda pasaulē, vai arī vispirms uzskaitīt 
to labo, kas ir mums apkārt un katrā no mums– darbs kopā ar cil-
vēkiem, kurus cienām un daudzus pat uzskatām par draugiem, savi 
mīļie, šī vietiņa zem saules, kāds stūrītis, kāds pleķītis zemes, kas 
latvieša sirdij tik vajadzīgs.

Vēl arī veselība kaut cik turas, un ja kas iesāpas, tas vēlreiz at-
gādina, ka esam vēl dzīvi; daudzi lielāki un mazāki sīkumi, kas tik 
dārgi, tik vajadzīgi katram no mums. Kad nu sava bagātība uzskaitī-
ta, tad varam atrotīt piedurknes, lai nenolaistos, bet noturētos... un 
tas jādara nevis vienatnē, bet kopā.

Kolēģi!  Atrodiet laiku, lai, palīdzot kolēģim, stiprinot viņa gara 
spēku, palīdzētu paši sev. Jo grūtāki laiki, jo vairāk ir jāmeklē cil-
vēcisks siltums un jāatrod laiks, lai spēlētu prieka spēli..... Paldies, 
ka esat, ka darāt un spējat ieraudzīt tā pelēkā ikdienas mākoņa sīko 
sudraba maliņu!

Vecāki! Lai Jums izdodas atrast laiku saviem bērniem, lai dotu 
viņiem miera un drošības sajūtu, lai sniegtu atbalstu un sapratni, lai 
mācītu viņus mīlēt un izprast dzīves patiesās vērtības.

Ieva Konstante, Turaidas pamatskolas skolotāja

Lūgums palīdzēt
Labdien, aprīlī man tika konstatēts ļaundabīgs vēža audzējs ak-

nās. Vienīgā iespēja tajā mirklī bija neatliekama audzēja likvidācija. 
Man tika izgriezta lielāka daļa aknu. Pēc operācijas sākumā viss bija 
labi, bet veselības stāvoklis sāka pasliktināties un kārtējā pārbaudē 
tika konstatētas ļaundabīgas metastāzes visā pārējā aknu daļā, tās 
nevar tik izoperētas, kā arī tās ļoti ātri aug.

Vienīgā iespēja, kas varētu glābt manu dzīvību, ir aknu trans-
plantācija. Tā lēmusi ārstu konference Vācijā, Centrālajā transplan-
tāciju universitātes slimnīcā Hanoverā. Šim lēmumam pievienojas 
arī Latvijas Onkoloģijas centra ārstu konsīlijs.  

Ārstēšanai, pārbaudēm un medikamentiem ir iztērēta visa nau-
da. Mana ģimene izmantojusi visas iespējas.

Ķīmijterapijai ir nepieciešami dārgi pretvēža medikamenti, kas 
bremzētu metastāžu augšanu organismā. Gaidot rindā uz operāciju, 
ir jālieto medikamenti, ir jāveic regulāras pārbaudes, lai sagatavotu 
organismu operācijai un ārstētu aknas. Aknu transplantācija ir viena 
no dārgākajām operācijām, kura maksā sākot no 90 000 latiem.

Ja cilvēkam būtu iespēja ziedot kaut latu, jūs man palīdzētu sa-
krāt kaut aptuvenu summu nepieciešamajai.

Vienīgā un pēdējā iespēja ir lūgt Jūsu palīdzību.

Ziedojumu tālrunis 
90006081, uz kuru zvanot, var ziedot vienu latu ārstēšanai 

vai arī uz kontu
Swedbank
Konta Nr.: LV14HABA0551018664602
DENISS RIŠE, p.k. 190988-11020

Ar cieņu,
D.Riše

Ilzes Runces fotoreportāža



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS 4

Krimuldas novada Veco ļaužu diena

Lēdurgas kultūras namā tika svinēta 8.oktobrī, kur sabrau-
ca viesi no visa novada: krimuldiešus, turaidiešus, lēdurdzie-
šus pasākumā izklaidēja un iepriecināja ansamblis „Jautrā 
vecmāmiņas” ar vadītāju Mārīti Leimani un Krimuldas vīru koris 
„Vecie draugi”.

Sanākušie sveicināja veco ļaužu pasākuma dalībniekus ar izjus-
tiem un skaistiem vārdiem.

Modrim Mottem pasākuma organizācija nav vienkārša lieta, 
jo pats ir vairāk praktiķis un muzikants. Ritas Bērziņas veikums- 
latiņa ir uzstādīta ļoti augstu. Taču kopā ar biedrības biedriem viņš 
domā, ka uzticēto pienākumu izdosies godam paveikt. Modris Motte 
ir Lēdurgas patriots, jo gadu desmitus šeit dzīvojot, katru lietu izjūt 
personīgi.

Krimuldas novada Lēdurgas kultūras nama pasākumu organi-
zatore Ilze Kļaviņa pensionāru vecumu salīdzināja ar gadalaiku- 
rudeni: 

„Un tikai
Rudenī gads un mūžs kļūst pārskatāmi,
Jo rudens tā ir kaila patiesība
Rudens tā ir apskaidrība, skanīgi rīti, dzidrs gaiss, rāma valoda.
Jauns ar spēku, vecs ar prātu.
Vai esat ieskatījušies vecuma sejā?
Visi veci cilvēki ir skaisti. 
Viss mūžs sejā ierakstīts un tāpēc- veci cilvēki ir skaisti!”

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš:
„Ir pagājis gads, kad kuplā pulkā tikāmies Veco ļaužu pasākumā,- 

tikko bija nodibināts novads. Kā aizritēja gads- var paši vērtēt. Daba 
tērpusies skaistā rotā, ir rudens- ražas laiks. Daudzi savā piemājas 
saimniecībā izaudzējuši ražu, to novākuši un salikuši pagrabos- gan-
darīti varat sēdēt pie galda, raudzīties ziemā optimistiski, neskatoties, 
ka valstī krīzes laiks turpinās. Katrs pats par sevi un visi kopā droši 
iesim nākotnei pretī, palīdzot tiem, kam tas nepieciešams. 

Priecē tas, ka Lēdurgas kultūras nams tiek ietērpts siltā, biezā 
kažokā – tiek siltināts un top skaists.  

Novēlu visiem justies pilnvērtīgiem sabiedrības locekļiem mā-
jās, ģimenēs, novadā. Esiet aktīvi, piedalieties pasākumos, kur tik 
vien ir iespēja. Jūs diezgan aktīvi aizvadījāt vasaras sezonu. Patī-
kami, ka lēdurdzieši atbrauca, iepazīt Krimuldas pagasta teritoriju. 
Šādām ekskursijām vajadzētu turpināties- Lēdurgā ir ko redzēt, jo 
šeit dzīvo ļoti aktīvi ļaudis un strādīgi uzņēmēji.

Patīkamu atpūtu, lai papildinās spēki turpmākajām dienām!”

Lēdurgas kultūras nama vadītāja Ilze Runce viesus sveica ar 
Mātes Terēzes vārdiem: 

„Izplati mīlestību visur, kur vien tu atrodies, pirmām kārtām- 
savās paša mājās. Sniedz mīlestību saviem bērniem, mazbērniem, 
savai sievai vai vīram, vai tuvākajam kaimiņam. Ļauj, lai katrs, kas 
vien nāk pie tevis, aiziet labāks un laimīgāks. Esi dzīvs dievišķīgās 
labestības iemiesojums. Labestība lai tavā sejā, labestība, lai tavās 
acīs, labestība tavā smaidā un tavā sirsnīgajā sveicienā!” 

Neilga atelpa Veco ļaužu pasākuma organizētājiem: biedrības „Kamolī-
tis” vadītājam Modrim Mottem un Ilzei Kļaviņai.

Lēdurgas pusē organizētajos pasākumos vienmēr var redzēt „Jautrās 
vecmāmiņas” un vadītāju Mārīti Leimani – visas kopā patiesi jautras un 
viesmīlīgas

Krimuldas vīru kora „Vecie draugi” pārstāvis un z/s „Gundega” saim-
nieks A.Špats uzreiz ķērās pie diplomātijas- ieēdināja pasākuma viesus 
ar paša audzētām dižbrūklenēm. 20.oktobrī plkst.15:00 Lēdurgas KN 
viņa vadībā notiks DZĪVESZIŅAS NODARBĪBA . Info KNV 8.lpp.

Krimuldas tautas nama sporta deju klubs „Ausma” jaunie dejotāji, deju 
skolotāja Ausma Stūrīte

Veco ļaužu pasākumā viss notika ar sadziedāšanos, jokiem, mēmo šovu 
un dančiem līdz vēlai stundai 

Fo
to

 In
ār

a 
M

iš
ki

na



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS 5

Darbīgs un optimistisks cilvēks uz priekšu tiks vienmēr

Rudīte Pumpure (Veinberga) ir nova-
da iedzimtā, dzimusi Lēdurgas pagasta 
teritorijā, tagad dzīvo Krimuldas pagasta 
teritorijā. Viņa ir minēto pagastu apvieno-
šanās novadā atbalstītāja. Rudīte Pum-
pure uzskata, ka Krimuldas novads kopu-
mā ir ieguvējs, jo nu ir tik liels un plašs 
Lēdurgas kultūras nams, pie tam-Lēdur-
gā vienmēr ir bijuši ļoti aktīvi cilvēki, kuru 
vidum pati sevi pieskaita. Saimniecības 
„Krimulda” laikos arī Krimuldā bija daudz 
aktīvāki ļaudis.  

Veco ļaužu dienas pasākumā Rudīte 
Pumpure ieradās, jo uzskata, ka mūsdienās 
var veiksmīgi iztikt tas, kam ir gaišs skats 
uz dzīvi un ir savs dārziņš, jo tad pensionārs 
finansiāli varot arī galus savilkt. Darbīgs 
un optimistisks cilvēks uz priekšu vienmēr 
tiks- tāds ir viņas uzskats. 

Kas visspilgtāk palicis atmiņās no 
pagātnes?

Visskaistākie jau bija skolas gadi, studiju 
gadi. Pabeidzu Lēdurgas pamatskolu, taču  
mamma bija ļoti saslimusi. Vajadzēja pieska-
tīt trīs jaunākos brāļus un vēl jāpalīdz tēvam 
mājsaimniecībā. 

Esmu beigusi Bulduru tehnikumu un 
Jelgavas akadēmiju, Agronomu fakultāti. 
Bulduru tehnikumā bija grūti tikt,- man pa-
gāja trīs gadi, līdz to izdarīju, izturot kon-
kursu astoņi uz vienu vietu. Man palīdzēja 
lielā uzņēmība, kuru man iemācīja vecmāte 
un vectēvs. It sevišķi vecāmāte jau bērnībā 
mācīja,- ja tu esi izvirzījusi mērķi, tad uz to 
ir jāiet. 

Mācības tehnikumā- tie bija visskais-
tākie gadi, vajadzēja iziet prakses visdažā-
dākajos kolhozos. Visur mani izvēlējās par 
saimnieci, jo no tā nebaidījos, arī maizi abrā 
mīcīju, pati cepu- vecmāte un mamma man 
bija visus darbus iemācījušas. No mazām 
dienām biju audzināta par kārtīgu mājas 
saimnieci, palaidnības nedarīju, toties ne-
varēja brāļus valdīt, kur nu vēl viņus kopā 

ar kaimiņu puišiem. Daudzi jau no viņiem 
tagad ir apgūlušies Lēdurgas kapos. 

Vienmēr palikusi atmiņā tā reize, kad 
mani tante aizveda iepazīstināt ar Bulduru 
tehnikumu,- atceros, kā jaunekļi bija sastā-
jušies pie mazā tehnikuma kioskiņa un mūs 
sagaidīja ar mūziku un skaistām dziesmām. 
Tas mani tā aizrāva!- man vispār patīk dzie-
dāt. Esmu ilgus gadus dziedājusi korī „Kri-
mulda”, tā sastāvā piedalījusies dziesmu 
svētkos Rīgā. Piedalījos Līgo svētku uzve-
duma iestudēšanā režisores Teteres vadībā. 

- Kādreiz labas saimnieces prata arī 
visus rokdarbus.

Vecmāte mani iemācīja rokdarbus- tam-
borēt vissmalkākos tamborus, adīšana skai-
tījās pati par sevi saprotama. Savā laikā biju 
liela audēja,- kādreiz pēc aušanas tikai des-
mitos vakarā pārnācu mājās no Sunīšiem uz 
Raganu. Tagad nevaru uz aušanas studiju 
Sunīšos aiziet, tāpēc lūdzu vai nevar iekār-
tot aušanas vietu Raganā. 

Otra aizraušanās bija puķkopība dārzā- 
ziemcietes un viengadīgās puķes visas patīk 
audzēt. 

- Pastāstiet par bērniem un mazbēr-
niem.

Man ir meita un dēls, savukārt meitai 
divas meitas un dēls. Mans dēls ir Īrijā ar 
savu ģimeni, sešus gadus neesmu viņus 
redzējusi. Dēls ar ģimeni vēlas atgriezties, 
taču ja šeit radīsies piemērotas darba iespē-
jas. Īrijā dēla dēls jau kļuvis par tēvu,- viņam 
jau pašam ir meita (3). Vecvecmāmiņa esmu 
gan viņai, gan vecākās mazmeitas meitai (7) 
Latvijā.

Tagad arī mazdēls (23) aizbrauca darbu 
meklēt uz Angliju, jo Latvijā vietējā firmā 
strādāt ļāva, bet naudu nemaksāja vai mak-
sāja minimāli. Ja būtu kur strādāt, tad arī 
paliktu Latvijā.

- Savā mūža esat piedzīvojusi skais-
tas mīlestības laiku...

Otro dzīvesbiedru Vili Zigurdu Grasi 
pazinu vēl bērnībā, kad, kaimiņos dzīvojot, 
viņš man reizēm palīdzēja ganīt teļus. Mā-
cījāmies vienā- Lēdurgas pamatskolā. Tad 
pašķīrāmies uz ievērojamu laika sprīdi- pēc 
ilgiem gadiem atnācu uz Lēdurgas kultūras 
namu brīva un arī viņš bija brīvs. Uz pasā-
kumu ierados ar dēlu un meitu, kuriem līdzi 
arī savas otrās pusītes. Viņš man nāca pretī 
tieši pie kultūras nama zāles durvīm, pakla-
nījās tik skaisti un uzlūdza uz pirmo valsi. 
Tā sākām atkal draudzēties. Divdesmit ga-
dus nodzīvojām kopā. Inciemā man rīkotajā 
70 gadu jubilejā, Vilis Zigurds man dāvāja sa-
derināšanās gredzenu, taču tas arī tā palika, 
jo neilgi pēc tam viņš nomira. 

Mani ar pirmo vīru un bērnu tēvu vie-
noja skaista mīlestība, kaut gan mamma jau 
iesākumā teica, ka es ar viņu nenodzīvošu 
līdz mūža galam. Diemžēl viņai izrādījās 
taisnība. Vīrs strādāja par vetārstu un dzer-
šanas pēc bija lielākās problēmas, bet citādi 

sadzīvojām, kā cimds ar roku. Vīrs gan izvē-
lējās dzīvi turpināt ar citu sievieti, bet nu jau 
viņš arī atdusas Lielvārdē, savas slavenās 
Pumpuru dzimtas kapos.       

Dzīves gudrība, kura nākusi līdzi 
pašai un kuru mācījāt saviem bērniem.

Darbs ir pirmajā vietā,- darba mīlestība, 
svarīgi ir tēvu, māti klausīt un visus baušļus 
ievērot. Mums jau bija citi laiki, kā pelītes 
skolā uzvedāmies, taču lai vai kā- pieklājībai 
cilvēkā ir jābūt. Baušļi cilvēkus notur rā-
mīšos, jo bez tiem nevar. Kaut kāds lielāks 
spēks pār mums ir, bet it visā ir jābūt savam 
ieguldījumam. Tikai no katra cilvēka, domā-
šanas viss atkarīgs. Ja nezini, ko un kā darīt, 
tad prasi gudrākiem, satiecies ar tādiem un 
tādā veidā rīkojies.

Jūs esat ticīgs cilvēks, ja jau liekat 
ievērot baušļus?

Kristīta esmu Lēdurgas baznīcā, bet ie-
svētīties nevarēju, jo biju komjauniete, kur 
turpmākajās gaitās ieņēmu arī nozīmīgus 
amatus Jūrmalas birojā, Bulduru tehnikumā 
biju komjauniešu sekretāre. Savā laikā man 
bija komjauniešu klase. Es nenoniecinu to 
laiku, jo dzīvoju tādā laikmetā un gāju tam 
līdzi. Man patika visur kur piedalīties.

Iestājos komjaunatnē un tikai tad man 
atļāva dejot tautiskās dejas. Cik gan nav de-
jots tepat uz vecās skatuves, kas nodega Lē-
durgas muižā! Komjaunieši veica arī sabied-
riski lietderīgu darbu- brauca apkopt Tēvijas 
kara varoņu kapus un ne tikai.  

- Tikko ievēlējām Saeimu - vai 
arī saistībā ar to jums ir optimistisks 
skats?

Visam dzīvoju līdzi un tad kad vairs ne-
patīk, tad televizoru neskatos- labāk lasu 
grāmatu. Mēs varam uzticēties tam, kas 
priekšgalā. Vajag saistīties partijām kopā,- 
ar mērķi darbam valsts labā. Vajag domāt 
loģiski,- par Krieviju mūs nepārveidos ne-
kad- mēs tādā ziņā esam stabili, neesam 
vairs vakarējie. Izbalsojām māksliniekus, 
sportistus,- viņiem Saeima nav īstā vieta. 

Jūsu pieredzētais labi papildinās to-
pošo Krimuldas novada grāmatu.

Man ļoti patīk vēsture, vēlos dod savu 
ieguldījumu Krimuldas novada vēstures 
grāmatas tapšanā. Mūsu māja atrodas netā-
lu no Aijažu muižas. Zinu daudz teikas par 
Aijažu ezeru. Pati esmu rakstījusi vēstu-
ri par laiku jaunībā, kas kurā vietā ir bijis. 
Pieskatot mazmeitiņu, kas tagad dzīvo Īrijā, 
kamēr viņa gulēja, es rakstīju, reizēm līdz 
diviem naktī. Mans vecaistēvs no mammas 
puses par Vēveru dzimtu ir izveidojis cilts-
koks, kur ziņas sniedzas līdz 1744.gadam. 
Mana mamma bija Vēvere, Vēveri nākuši no 
Vidrižu puses. To turpināja mans onkulis, 
mammas brālis- viņš ir sarakstījis grāmatu 
ilustrētu ar bildēm. Onkulis man novēlēja 
atrast vienu Vēveru dzimtas atzaru, kas ir 
dzīvojis Inciema pusē, ko arī izdarīju. 

Ināra Miškina



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS 6

Krimuldas novada vēsture

Krimuldas, Lēdurgas un 
Turaidas pagasti Latvijas 

brīvvalsts laikā 
Ja runājam par Krimuldas novada teri-

toriju 20.gs. 20. un 30.gados– neatkarīgās 
Latvijas laikā, tad ir jāpiemin trīs pagas-
ti– Krimuldas, Lēdurgas un Turaidas. Sa-
līdzinot šīs trīs Rīgas apriņķa pašvaldības, 
var pamanīt kā kopējo, tā atšķirīgo. 1935.
gadā pēc teritorijas lielākais bija Lēdurgas 
pagasts ar 118,6 kvadrātkilometriem, Kri-
muldas pagasta teritorija bija 76,4, bet Tu-
raidas– 60,0 kvadrātkilometru liela. 1935.
gada tautas skaitīšanā tika konstatēts, ka 
Krimuldas pagastā ir 1 748 iedzīvotāji, Lē-
durgas– 1 613, bet Turaidas– 1033. Tātad 
kopējais iedzīvotāju skaits pašreizējā nova-
da teritorijā bija 4394, kas ir tuvs tam iedzī-
votāju skaitam, kāds tas ir Krimuldas nova-
dā pašreiz. Tas ir apsveicami, jo tikai reta 
Latvijas lauku pašvaldība var lepoties ar 
faktu, ka iedzīvotāju skaits pēdējo 70 gadu 
laikā nav dramatiski krities. Arī 20.gs. 20.– 
30.gados Turaidas un Lēdurgas pagasti bija 
latviskākie Rīgas apriņķa pagasti ar attiecī-
gi 98,6 un 98,3 procentiem latviešu. 

Gaisma, veikali un ceļi
1925.g. jūlijā tika uzsākta Braslas 

spēkstacijas celtniecība. Šajā projektā kā 
akcionāri piedalījās arī Krimuldas un Lēdu-
rgas pagasti, attiecīgi ar 30 000 un 45 000 

latiem. Rezultāti ilgi nebija jāgaida, desmit 
gadus vēlāk Krimuldā ar elektrību bija ap-
gaismotas 88 apdzīvotas vietas (30 %), Lē-
durgā– 38 (14 %), Turaidā– 31 (17%). Ja no 
mūsdienu skatījuma tas neliekas daudz, tad 
salīdzinoši tas tomēr bija vairāk kā Rīgas 
apriņķī vidēji kopumā (10,8 %), nemaz ne-
runājot par citiem Latvijas apriņķiem. Pie-
mēram, Jēkabpils apriņķī šis rādītājs toreiz 
bija tikai 0,21 %. Pārējās mājsaimniecības 
toreiz iztika ar petrolejas lampām, kuras 
daudzi uzskatīja par parocīgākām– nekādi 
vadi nebija vajadzīgi un tās varēja ātri un 
ērti novietot jebkurā vietā. Elektrība to-
reiz tika izmantota tikai kā gaismas avots, 
mājsaimniecības vai ražošanas iekārtas ar 
elektrību tolaik nedarbināja. Līdz attālāka-
jām saimniecībām elektrība nonāca tikai 
60.gados- jau kolhozu laikos. 

Ja biedrību skaits Krimuldā (astoņas), 
Lēdurgā (sešas) un Turaidā (piecas) bija 
līdzīgs, tad uz tirdzniecību ievērojami na-
dzīgāki bija lēdurdzieši un turaidieši. 1937.
gadā Krimuldā bija viena tirgotava, bet Lē-
durgā– piecas, Turaidā- sešas. Tirgotavu 
skaitu mazajā Turaidas pagastā var skaidrot 
ar lielo atpūtnieku un vasarnieku skaitu, 
kuri pagastā pastāvīgi nedzīvoja, bet ieradās 
vasarās un brīvdienās. Turaida bija kļuvusi 
par iecienītu vasarnīcu celtniecības vietu. 
Gadatirgi Krimuldā un Turaidā notika reizi 
gadā, bet Lēdurgā– divas reizes. Nodokļus 

valstij pagasti, rēķinot pēc iedzīvotāju skai-
ta, maksāja līdzīgi, 1936.– 1937.gada valsts 
budžetā Krimulda iemaksāja 27 745 latus, 
Lēdurga– 28 524 latus, bet Turaida– 14 407 
latus. Līdz ar to nodokļu slogs, uz vienu ie-
dzīvotāju rēķinot, nebija liels, tikai 14 līdz 
17 lati gadā, bet tāda bija kopējā valsts po-
litika. Toties iedzīvotājiem par sevi un sa-
vām ērtībām bija jāgādā ievērojami vairāk 
kā mūsdienās. Piemēram, pašvaldību ceļi 
bija jāuztur pašiem zemniekiem. Katram 
tika ierādīts noteikts ceļa gabals, kurš bija 
jāuztur kārtībā– jāved grants, jātīra grāvji 
un jālīdzina bedres. Šos pienākumu izpil-
di cītīgi uzraudzīja pagastu amatpersonas, 
periodiski ceļus apsekoja arī inspekcijas 
no Rīgas un par rezultātiem ziņoja presē. 
Malkas sagāde skolām, skolotāju nodroši-
nāšana ar transportu– tie arī bija vietējo 
iedzīvotāju pienākumi. Jāstrādā bija daudz 
un smagi. Darba sludinājumos laukstrād-
niekiem parasti rakstīja: „brīva katra otrā 
svētdiena”. Gada puisis (algots strādnieks 
saimniecībā) 1936.gadā saņēma caurmērā 
342 latus – tātad, nepilnus 30 latus mēne-
sī, bet gada meita– 268 latus. Gans sezonā 
varēja nopelnīt 113 latus. Lauksaimniecī-
bas produkcijas cenas 1936.gada decembrī 
Rīgas un Valmieras tirgos bija sekojošas: 
Cūkgaļa 70– 85 santīmi kilogramā, kartu-
peļi 3,5– 5 santīmi kilogramā, sviests 2 lati 
kilogramā, piens 10 santīmi litrā.

Pagasta skolas un saimniecības
Visi trīs pagasti īpaši rūpējās par sko-

lām, katrā pagastā tika uzbūvēta jauna 

Jauna zvana uzvilkšana Lēdurgas baznīcā 
1926.g. 21.septembrī.
Foto – J. Jurjāns, no Rehtšpreheru dzimtas ko-
lekcijas

NEKROLOGS

  „Dienas izklīst pa četrām debesmalām,
  Kur kurā paliek, nav zināms,
  Kur paliek gadalaiki, nav zināms,
  Kur paliek cilvēka mūžs?”

Atvadāmies no kolēģa Henriha Medņa.

Gribas teikt:   „...nekļūsti par zemi pīšļos, 
  esi vēja glāstīts
  smaržojošs egļu zars,
  zeme, kam spēks,
  saule, ko mīlam!”
Tādu mēs gribētu atcerēties cilvēku, kurš tik pēkšņi no mums aizgājis uz 

tālo veļu valstību.
Skolotājs Mednis, mūsu kolēģis, ļoti mīlēja dzīvi, ar īpašu cieņu darīja savu 

darbu gan skolā, gan savā bišu dravā. 
No viņa staroja gaišums un sirsnība. Viņš labprāt uzturējās cilvēku sabiedrī-

bā, bet mīlēja arī skaisto dabā.
Skolotāju Medni reti varēja redzēt drūmu, noraizējušos.
Pret saviem skolēniem viņš izturējās saprotoši un piedodoši.
Kolēģus viņš cienīja un vēlēja visiem to labāko. Grūtā brīdī bija pretimnākošs 

un īsts draugs.
Paldies Tev, kolēģi, par skaistu mūžu, par labu vārdu, smaidu un dažkārt arī 

interesantu joku!
Mēs, kolēģi, ar sirdssiltumu atcerēsimies kopīgos darbā aizvadītos gadus.
Lai vieglas dzimtās zemes smiltis, lai dvēsele lido viegli,

  „kur... izzuda saules pēdas,
  neveda tālāk tavs gājums.
  Saule tev steidzās pa priekšu,
  Debesīs sametot dzirkstis.”

Izsakām visdziļāko līdzjūtību kolēģei Antoņinai un pārējiem tuviniekiem.
Mēs skumstam...

Krimuldas vidusskolas kolektīvs



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS 7
skola. Pirmais, uz Engelhartes zirga pasta 
nama drupām, 1927.gadā skolu uzcēla Kri-
muldas pagasts. Jaunas lielas skolas bija 
ļoti nepieciešamas, piemēram, Lēdurgā 
30.gadu sākumā bija trīs pirmās pakāpes 
pamatskolas un viena otrās pakāpes pamat-
skola. Skolas celtniecībai Lēdurgas pagasts 
aizņēmās 45 000 latus uz 28 gadiem. Tu-
raidas pagasta skolas celtniecība izmaksāja 
63 000 latus, no kuriem 48 000 pagasts bija 
spiests aizņemties. Toties tā rezultātā 130 
skolniekiem bija gaiša un moderna skola.

Krimuldas, Turaidas un Lēdurgas pa-
gastu iedzīvotāju galvenais iztikas avots 
bija lauksaimniecība. Pakāpeniski pie-
auga lopkopības loma, taču joprojām lie-
la nozīme bija arī graudkopībai. Lūk, ko 
par Lēdurgas lauksaimniecību 1937.gada 
janvārī laikrakstā „Brīvā Zeme” rakstīja 
pagasta darbvedis V. Andersons: „Zeme 
ir viegla (smilts un smilšu māls), no da-
bas mazauglīga, ko liecina daudzie priežu 
meži, un tomēr, pateicoties Lēdurgas pa-
gasta zemkopju neatlaidīgai centībai un 
nenogurstošam darbam, pielietojot visus 
ražas pacelšanas līdzekļus, izdodas ievākt 
caurmērā vidēju graudu ražu.” Lēdurgas 
piensaimnieku sabiedrība 1937.g. jūnijā, 
Zemkopības ministrijas rīkotajā pien-
saimniecības ražojumu skatē, starp 134 
sabiedrībām ieguva augsto vienpadsmito 
labāko rezultātu. 

Krimuldas pagastu šķērsoja Rīgas— 
Limbažu asfaltētā šoseja, kas deva iespēju 
lauksaimniekiem katrā gada laikā nogādāt 
lauksaimniecības ražojumus Rīgas tirgū, 
nododot tos tieši patērētāju rokās un sa-
ņemt augstāko cenu. Lauksaimnieku galve-
nos ienākumus deva lopkopība un vairāku 
saimniecību ganāmpulki sastāvēja no tīra-
siņu „Latvijas brūnajām” govīm. Vairākas 
Krimuldas pagasta saimniecības bija nostā-
dītas priekšzīmīgi un tās regulāri apmek-
lēja ekskursanti un valstsvīri no ārzemēm, 
reizēm arī ārlietu ministra Vilhelma Mun-
tera pavadībā. Īpaši iecienīts ārzemnie-
ku pieturas punkts bija Hermaņa Liepiņa 
saimniecība „Sunīši”. 

Tāds šoreiz ieskatam stāsts par mūsu 
novada pagastiem 20.gs. 20.-30.gados. 
Novada grāmatas veidotāju vārdā aicinu 
atsaukties iedzīvotājus, kuru rīcībā sagla-
bājušās fotogrāfijas ar sabiedriski nozīmī-
gām celtnēm vai lauku būvēm. Īpaši mūs 
interesē novada Krimuldas pagasts, piemē-
ram, fotogrāfijas no „Sunīšiem” un citām 
paraugsaimniecībām, Engelhartes, Eikāžu 
un Inciema muižas apkaimes. Ar Lēdurgas 
pagasta senajām fotogrāfijām situācija šo-
brīd šķiet labvēlīgāka, pateicoties pagasta 
iedzīvotāju atsaucībai, esam ieguvuši uni-
kālas fotogrāfa J. Jurjāna fotogrāfijas, kuras 
noteikti būs redzamas topošajā novada vēs-
tures grāmatā.

Gatis Krūmiņš, 
vēsturnieks,

 Krimuldas novada vēstures draugu 
biedrības valdes priekšsēdētājs.

◆ 14.septembrī pl.16.30 pirmskolas 
vecuma bērnus uz pirmo mēģinājumu 
gaidīja popgrupas „ Podziņas” vadī-
tāja Irēna Ignatova.

◆ 27.septembrī pl.17.00 atsākās flo-
ristikas nodarbības, vadītāja Anita 
Piroga, mob.t.29485682

◆ 30.septembrī pl.19.30 notika pir-
mā tikšanās vokālajam ansamblim 
„Šūpoles”, vadītāja Irēna Ignatova.

◆ JAUNUMS! 1.oktobrī pl.18.00 
pirmskolas vecuma bērnus (no 3,5 g. 
vec.) kopā aicina tautisko deju skolo-
tāja Anita Ķikute.

◆ 1.oktobrī pl.19.00 pirmais mēģi-
nājums vidējās paaudzes deju ko-
lektīvam „ Dzirnakmeņi”, vadītāja 
Anita Ķikute.

◆ No 5.oktobra otrdienās, ceturtdie-
nās pl.18.00 – autokursi. 

 Tālr.67973646; mob.t.29100576.
◆ 6.oktobrī pl.19.00 kopā sanākšana 

vīru kora „Vecie draugi” dziedā-
tājiem, diriģents Aivars Bunķis, kor-
meistars Edgars Roslovs.

◆ 7.oktobrī pl.18.00 darbu pie jauna 
iestudējuma sāk amatierteātris, re-
žisore Zane Zīle.

◆ Ir iespēja apgūt daiļamatprasmes 
tautas lietišķās mākslas studijā 
„Krimulda”; zvanīt vadītājai Lailai 
Šteinbergai, mob.t. 26589412.

◆ Līnijdejas pirmdienās plkst.19.00, 
trenere Olita Roķe.

◆ Sporta deju pulciņš pirmsskolas 
vecuma bērniem– pirmdienās, treš-
dienās no plkst.12.45, trenere Ausma 
Stūrīte.

Priecāsimies par jauniem 
dalībniekiem tautas nama 

pašdarbības kolektīvos!

KRIMULDAS TAUTAS NAMS

Paldies visiem pašdarbniekiem 
par aizvadītajā sezonā padarīto, 

bet nu
 ir laiks pulcēties 

jaunam darba cēlienam!

KRIMULDAS NOVADA

LĒDURGAS KULTŪRAS NAMS
Rudens vakaros Tu vari gatavot vakariņas, 

skatīties TV šovus, vari , protams, nedarīt neko... 
Vari arī veidot savu ikdienu interesantāku un 
krāsaināku. Atliek tikai saņemt drosmi, noticēt 
sev, izpētīt iespējas un piedalīties Lēdurgas kul-
tūras nama pašdarbības kolektīvos. Kādos?

Oktobrī Lēdurgas kultūras namā
 darbu sāk 11 pašdarbības kolektīvi. 

Dungā, dungā, dungā dziesmiņu? 
Lai skan skaļi, nāc dziedāt!

■ Bērnu popgrupa „Kastanīši” gaida mazos 
dziedātājus ceturtdienās pl.16:30-17:20. 
Kolektīva vadītājs Vilnis Daņiļēvičs.

■ Skolēnu koris aicina dziedāt 5.-9.kl. sko-
lēnus ceturtdienās no pl.17:20-18:50. Kora 
vadītājs Vilnis Daņiļēvičs.

■ Jauktais koris „Lettegore” gatavojas kora 
140. jubilejai! 

 Ceturtdienās pl. 19:00-21:00 ļoti gaidīti būs 
gan bijušie kora dalībnieki, gan jauni dzie-
dātāji. Vadītājs Vilnis Daņiļēvičs. 

■ Vokālais ansamblis „Jautrās vecmāmiņas” 
dziedās ceturtdienās no pl.13:00-15:00. 
Ansambli arī šajā sezonā vada Mārīte Lei-
mane.

Ja dzirdot jautru dziesmiņu, kājas pašas 
dīdās, tad Tevi gaida deju kolektīvos!

■ Pirmsskolas bērnu deju kolektīvs otrdie-
nās, ceturtdienās pl.15:30-16:15. Vadītāja 
Ināra Zvīgule.

■ 1.-4.klašu deju kolektīvs otrdienās, ceturt-
dienās pl.14:00-15:00. Vadītāja Ināra Zvīgule.

■ 5.-9.kl. deju kolektīvs otrdienās pl.18:30-
20:00, trešdienās pl.18:30-20:00. Vadītāja 
Ilva Luste.

■ Jauniešu deju kolektīvs „Metieniņš” treš-
dienās pl.19:30-22:30. Vadītāja Ilva Luste. 

■ Līnijdejas otrdienās no pl. 19:00-21:00 
(maksas nodarbības). Vadītāja Olita Roķe. 

Spēlēt un spēlēties, stāstīt un ieklausīties, 
dancot dančus un rotaļāties...

■ Folkloras kopa „Putni” aicina jau pieredzē-
jušos un gaida jaunus dalībniekus

  ceturtdienās pl.17:30-19:00 (individuālās 
nodarbības);

  ceturtdienās pl.19:00-21:00 (jaunākā gru-
pa+ vecāki);

  piektdienās pl.19:00-21:00 (vecākā grupa 
„Lielie Putni” + danču muzikanti).

 Vadītāja Ilze Kļaviņa.

Tuvojas Latvijas valsts proklamēšanas 92.gadadiena 
Krimuldas novada dome valsts svētku pasākumos jau tradicionāli godina uzcītīgus 

sava darba darītājus, atbildīgus un godprātīgus līdzpilsoņus, centīgus skolēnus- katru fi-
zisku un juridisku personu, kas ar savu darbību ir veicinājusi valsts un novada labklājību, 
palīdzējusi līdzcilvēkiem.

Aicinām jūs iesaistīties un ieteikt izvērtēšanai tos, kuri, jūsuprāt, būtu cienī-
gi saņemt apbalvojumu Latvijas Valsts svētkos 18. novembrī Krimuldas novada 
svētku pasākumos. Vēlams norādīt arī pamatojumu.

Informāciju pieņems līdz 28.oktobrim (ieskaitot):
Krimuldas novada domē pa tālr. 67976868 lietvede Aīda Bērziņa,

arī pa e-pastu: krimulda@krimulda.pasvaldiba.gov.lv 
Lēdurgas pagasta pārvaldē pa tālr. 64064468 sekretāre Aija Zvidriņa,

arī pa e-pastu: ledpadom@latnet.lv



KNV Nr. 17 – OKTOBRIS 8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/B, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

RAGANAS ĶĒĶIS
Krodziņā

plkst. 21.30 koncertēs:

30. oktobrī – “Jūrkant”;
6. novembrī – “Sestā jūdze”;
13. novembrī – Andris Skuja;
20. novembrī – Viktors Tilčiks.

www.raganaskekis.lv

Privātsludinājumi
 Z/s „Bērziņi” pārdod galda kartu-
peļus: veselīgus, skaistus un garšīgus. 
Cena 0,20 Ls/kg. Tālr.67978300
 Pārdod lopbarības kartupeļus Lēdur-
gā. Mob.t.29192640
 Pārdod lopbarības kartupeļus. 
Mob.t.29408575
 Pārdod cūkgaļu no 1.65ls/kg. Subpro-
dukti. Piegāde. Mob.t.27065108
 Pērk par simbolisku samaksu katlu 
(uz malkas krāsns liekamu), tilpums ap-
mēram 50 litri. Iepriekšējo katlu nozaga. 
Mob.t.20226935
 Pazudis neliela auguma (gaiši dzel-
tenā krāsā) sunītis, vārdā Ričs, no 
lauku sētas pagalma 3 km no Raganas. 
Būtu pateicīgi par jebkādu informāciju. 
Tālr.67978210
 Meklēju labu saimnieku kucītei (jan-
vārī paliks 2 gadi), kas pēc dabas ir laba, 
gudra, mīlīga ar bērniem, labi padodas 
dresūrai. Ir saņemto pošu pase, sterili-
zēta. Ir aprīkojums: uzpurnis, siksniņa 
ar atstarotāju, ķemme. Mob.t.29661350, 
Inciemā.

Pensionāru klubiņa „Turaidieši”

SANĀKŠANA KOPĀ
19.oktobrī plkst.13.00

Turaidas MR Pārvaldnieka mājā.
Aicinām mūsu pulkā!

22. oktobrī pl. 11.00 
viesnīcā „Raganas Ligzda”, Raganā

SEMINĀRS
Atjaunojamo energoresursu 

izmantošanas iespējas Latvijā
(zemes siltuma, saules, vēja, bioenerģija u.c.)

Programmā:
✓ Atjaunojamie energoresursi Latvijā
✓ Vēja  enerģijas  izmantošanas  iespē-
jas Latvijā

✓ Investīciju piesaistes  iespējas atjau-
nojamo energoresursu izmantošanā

✓ Jaunāko siltumsūkņu modeļu piedā-
vājums

✓ Siltumsūkņu ierīkošanas un uzturē-
šanas izmaksas

✓ Praktiskā  pieredze  alternatīvās 
enerģijas izmantošanā

Ieeja bez maksas. Aicināti visi interesenti! 

Informācija pa tālruni 64020405

Semināru organizē Limbažu novada pašvaldība

23. oktobrī plkst.9.00
Aģes ezerā

SPININGOŠANAS 
SACENSĪBAS

Komandā divi dalībnieki 
vienā laivā.

Dalības maksa 2,– Ls 
no komandas (licencei).

Informācija pie Jāņa pa 
mob.t.28717267

 

P.S.
25.septembrī  Aģes  ezerā  notika 
pludiņ makšķerēšanas sacensības.

REZULTĀTI:
1. vieta- Juris Lūsars (0,630 kg);
2. vieta- Ainis Kalniņš (0,171 kg);
3. vieta- Viktors  Romanovskis 
(0,138 kg).
Lielāko zivi – 0,222 kg smagu brek-
si noķēra Juris Lūsars.

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija 
par SEPTEMBRI, OKTOBRI

MIRUŠI
Aija LIZUMA
  22.11.1928.–28.08.2010.
Indra VAICEKAUSKA
  17.08.1968.–31.08.2010.
Mudīte Guna KALNIŅA
  12.11.1936.–12.09.2010.
Augusts ROZĒNS
  02.08.1953.–13.09.2010.
Ilgvars SALMIŅŠ
  29.08.1930.–21.09.2010.
Henrihs MEDNIS
  24.04.1936. - 21.09.2010.
Silvesters STEPIŅŠ
  09.08.1925.–06.10.2010.
Gunārs POKULIS
  01.08.1966.–08.10.2010.

DZIMUŠI
Dārta Logina – 25.08.2010.
Madara Semaško – 26.08.2010.
Amanda Miķelsone – 28.08.2010.
Rihards Osis – 11.09.2010.
Madara Pučure – 14.09.2010.
Jēkabs Kurmelis – 15.09.2010.
Daniels Jurēvics – 19.09.2010.

KRIMULDAS NOVADA
LĒDURGAS KULTŪRAS NAMS

Jau oktobrī un novembrī (un, protams, 
visu gadu)  Lēdurgas kultūras namā notiks 
dažādi pasākumi, kuros aicināts piedalī-
ties ikviens. 

20.oktobrī pl.15:00
 Dzīvesziņas nodarbība „Jaunākās augļu 

un ogu pārstrādes metodes pasaulē un 
Latvijā.”  Nodarbību vada prof. Andris 
Špats. Z/S „Gundegas” ražoto produktu 
degustācija un tirdzniecība.

29.oktobrī pl.19:00 
 Anitas Ozolas CD prezentācijas kon-

certs „Ar saulespuķi plaukstā”.   
5.novembrī pl.19:00 
 Latvisko danču vakars. Spēlē folkloras 

kopas „Putni” muzikanti. Mācīties dan-
cot latviskos (un ne tikai) dančus varēs 
ikviens.

11.novembrī pl.17:00 Lāčplēša diena. 
 • Lāpu gājiens no G.Merķeļa Lēdurgas 

pamatskolas.
 • „Karavīra dvēselīte zobentiņa galiņā”-  

pie ugunskura karavīru dziesmas dzied 
un 20.gs. sākuma dančus dejo Lēdurgas 
k/n pašdarbības kolektīvi. 

 • 1919.gada 11. novembra nozīme Lat-
vijas vēsturē. Stāsta vēsturnieks Gatis 
Krūmiņš.

12.novembrī pl.14:00 
 Vidzemes Piejūras stāstnieku konkurss. 

Pasakas, atgadījumus un anekdotes 
stāstīs Lēdurgas, Lādezera, Pociema, 
Salacgrīvas un Straupes folkloras kopu 
dalībnieki.

UZMANĪBU!
Oktobrī iznāks viens KNV izde-

vums, –nākamais iznāks novembra vidū
Materiālus KNV novembra pirmajam 

numuram iesniegt līdz 5.novembrim (ie-
skaitot).


